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Anotace

Tato bakalářská práce má za cíl analyzovat, navrhnout, popsat

a implementovat propojení sociálních sítí Facebook a Twitter s mobilní aplikací

UHK Helper psanou v programovacím jazyce Java. Propojení aplikace a sociálních

sítí je realizováno skrze programová rozhraní vybraných sociálních sítí: Facebook

API a Twitter API. Význam práce spočívá v praktickém použití vybraných rozhraní

a je přínosem pro začínající vývojáře mobilních aplikací, jakožto potencionální

zdroj informací. Jako výsledek práce byl analyzován, navrhnut a implementován

samostatně fungující modul splňující cíle práce, který bude následně vložen do

samotné aplikace UHK Helper.

Annotation

Title: Social Networks Module for System of Education Support

The goal of this bachelor’s thesis is to analyse, describe and implement the

connection between social networks Facebook and Twitter and mobile application

UHK Helper written in Java programming language. The connection between the

application and the selected social networks is realized over the official interfaces

of the selected social networks Facebook API and Twitter API. The importance of

this work lies in the practical use of the selected interfaces and is a benefit for

starting developers of mobile applications as a source of information. A separately

functioning module that meets the goals of the work was analyzed, designed and

implemented as the result of this bachelor’s thesis and it will be subsequently

inserted into the UHK Helper application.
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1 Úvod

V dnešní době se stále více využívá mobilních zařízení typu tablet,

či smartphone neboli „chytrý telefon“. Mnoho lidí si již bez chytrého telefonu

neumí představit svůj každodenní život. Budík, fotoaparát a GPS dnes patří mezi

standartní prvky výbavy dnešních smartphonů. I přístup k internetu je též velmi

hojně využíván skrze chytré telefony. Chytré telefony se tak staly součástí našeho

každodenního života. Zatímco ještě před pár lety byl zájem v oblasti vývoje aplikací

a jiného softwaru obecně orientován spíše na desktopové prostředí

a notebooky, dnes se vývoj aplikací mohutně rozrůstá právě na mobilní platformu.

Operační systém Android, který zaujímá největší procento mezi operačními

systémy určených pro mobilní platformu (1), nabízí tak širokou škálu možností

vývoje aplikací, že skoro každý, kdo má základní znalosti o vývoji aplikací, má

možnost naprogramovat svou vlastní. Dnes již existuje nespočet aplikací, které lze

zdarma, či za určitou sumu stáhnout a nainstalovat do chytrého mobilního telefonu

a rychlým tempem vznikají další. Aplikace na dnešních mobilních telefonech

mohou využívat gyroskopy a zjišťovat aktuální polohu pomocí GPS. Výkon

hardwaru dnešních chytrých telefonu již lze srovnávat se stolními počítači

a notebooky. Toto všechno vede k jejich masovému rozšíření a oblíbenosti. Přes to

jsou dále objevovány nové nápady a koncepty na nové využití mobilních telefonů.

Jedním z případů je například použití aplikace mobilního telefonu za účelem

podpory výuky, nebo k přístupu na sociální sítě.

Že člověk obvykle ke spokojenosti potřebuje kontakt s jinými lidmi, je věc

veřejně známá. Proto se v dnešní době, kdy došlo k masovému rozšíření chytrých

mobilních zařízení a jejich připojení k internetu těší vysoké oblibě i sociální sítě,

které umožňují lidem být v téměř každém okamžiku v kontaktu se svými přáteli.

Sociální sítě jsou dle definice (2) definovány jako „systém složený ze souboru

sociálních aktérů, individuálně nazývaných uzly a sbírky sociálních vztahů,

nazývaných vazby nebo odkazy“. Jinými slovy, je to systém nejčastěji přístupný přes

webové stránky, kam se po registraci přihlašují uživatelé a skrze které probíhá

komunikace, navazování vztahů, vyjadřování názorů a mnoho dalších aktivit.

Nejrozšířenější sociální sítí je dnes zcela jistě Facebook (3).
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Facebook se stal masově používaný zejména díky několika funkcím, které nabízí.

Jedná se především o sdílení obsahu, zasílání zpráv, stavbu osobního profilu,

plánování událostí a mnoho dalšího. Přístup k Facebooku dnes nabízí

i chytrý mobilní telefon skrze aplikaci, jejíž výhody jsou: Rychlejší přístup, menší

datový přenos a vyšší přehlednost.

Další velice rozšířenou a oblíbenou sociální sítí je Twitter. Twitter funguje

na principu tvorby a sdílení krátkých textových zpráv tzv. tweetů, které mohou

ostatní sledující hodnotit, komentovat a sdílet. Je oblíbený díky možnosti rychle

komentovat například nastalou situaci a je tak populární i u čelních představitelů

různých zemí, čímž se stává mocným nástrojem při šíření informací. Za zmínku

stojí i sociální síť Instagram. Instagram je sociální síť dostupná skrze mobilní

aplikace a je určená pro sdílení a komentování fotografií zachycených na chytrý

mobilní telefon, či již sdílené na jiných sociálních sítích. Instagram tedy na rozdíl

od Facebooku a Twitteru přímo vyžaduje vlastnictví chytrého mobilního telefonu.

Všechny tyto uvedené sociální sítě mají společné to, že je využívá velké

množství lidí a obsah sdílený skrze tyto sociální sítě se může virálně rozšířit mezi

velké množství uživatelů během relativně krátké doby. To je jeden z důvodů, proč

sociální sítě využívají i společnosti k propagování svých nabídek, či naopak

společnosti, které chtějí ze sociálních sítí zjistit postoj zkoumané skupiny lidí

k danému tématu. Tudíž i vývojáři aplikací mohou mít zájem využívat výhod a sílu

sociálních sítí ve svých aplikacích. Často se v aplikaci, určené nejen pro mobilní

platformu, objevuje tlačítko „Sdílet na Facebooku“ či „Tweetnout“. Vývojáři

aplikace tím získají bezplatnou reklamu, jelikož u sdíleného obsahu se může

objevit hláška „Sdíleno skrze aplikaci XY“, nebo „Sdíleno s aplikací XY“.

Aplikace využívající sociální sítě mohou být také zaměřeny k podpoře výuky

a studia. Takovou aplikací je například UHK Helper (4), který byl vytvořen za

účelem pomoci studentům Univerzity Hradec Králové a jehož propojení se

sociálními sítěmi bude zajištovat právě modul vyvíjený v rámci této bakalářské

práce. Jak ale toto propojení aplikace se sociálnímu sítěmi funguje? Právě tato

otázka je předmětem zkoumání v této bakalářské práci.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat, navrhnout a implementovat modul

pro komunikaci aplikace UHK Helper s vybranými kanály sociálních sítí. Přínos

modulu sociálních sítí spočívá ve zlepšení distribuce užitečných informací. Práce

může též sloužit i jako zdroj informací pro začínající vývojáře mobilních aplikací

pro platformu Android.
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3 Programová rozhraní vybraných sociálních sítí

Co jsou to sociální sítě je již vysvětleno v úvodu této práce. Nyní je třeba vysvětlit

co znamená pojem „programové rozhraní“ a k čemu se využívá. V angličtině se pro

tento termín využívá zkratka API. API je zkratka z anglického Application

Programming Interface, což se do českého jazyka překládá právě jako „programové

rozhraní pro tvorbu aplikací“. API tedy může umožnit vývojářům třetích stran

jakýsi návod či možnost, respektive způsob, jak přistupovat k datům a službám

nějakého systému. Daniel Jacobson, Dan Woods a Greg Brail ve své knize

APIs: A Strategy Guide (5) popisují, že API je v podstatě jakýsi kontrakt. Vývojáři

využívají dané API, protože se mohou spolehnout na jeho správnost a funkčnost

a zavazují se, že budou dodržovat podmínky používání daného API. (5) Obecně se

dá říci, že API je soubor knihoven a procedur, které může vývojář aplikací použít

při vývoji své aplikace. Například Facebook Graph API je tedy rozhraní, které

nabízí knihovny a metody pro vývojáře, kteří chtějí svou aplikaci propojit

či komunikovat s Facebookem.

3.1 Programové rozhraní Facebook Graph API

Obecná definice API byla vysvětlena výše, tato část se bude věnovat již

konkrétnímu Facebook Graph API. API mohou být buďto komerční, kde je obvykle

nutno zaplatit poplatek za jeho využití, anebo mohou být zdarma, což je právě

případ Facebook Graph API. Toto konkrétní API tedy může zdarma využít kdokoliv

bude chtít. Musí ale dodržet určité podmínky jeho použití, které jsou popsány na

oficiálních stránkách Facebooku pro vývojáře. (6)

3.1.1 Jak začít s Facebook Graph API

Ze všeho nejdříve je nutné založit si „developer account“, neboli účet pro vývojáře.


[…]


a serializaci dat z formátu JSON. Odkaz na tuto knihovnu je nutno zadat do souboru

AndroidManifest. Skrze tuto třídu, respektive její metodu toJson() je možné uložit

ArrayList jako obyčejný řetězec textu. Tento řetězec, ač není brán jako primitivní

datový typ, lze uložit do sdílených preferencí.

Nyní k ukázce kódu č. 13, na které je ukázán příklad opětovného získání dat ze

sdílených preferencí a tyto data jsou následně vložena do komponenty ListView.

Celý postup je v podstatě reverzní k minulé ukázce zdrojového kódu. Jen při

zpětném převádění řetězce na ArrayList je nutné říci, že řetězec má být přeložen

do datové struktury ArrayList<String> a to se provede právě díky třídě Type. Nyní

stačí do ArrayAdapteru použitého pro konstrukci ListView zadat místo původního

ArrayListu, jehož obsah je získáván přímo ze sociální sítě, ArrayList, který se

naplní uloženými daty ze sdílených preferencí.

SharedPreferences tweets = getSharedPreferences("tweets", MODE_PRIVATE);

SharedPreferences.Editor editor = tweets.edit();

Gson = new Gson();

String json = gson.toJson(backList);

editor.putString("list", json);

editor.apply();

private void getBackup(){

SharedPreferences tweets = getSharedPreferences("tweets", MODE_PRIVATE);

Gson = new Gson();

String json = tweets.getString("list", null);

Type = new TypeToken<ArrayList<String>>(){ }.getType();

backList = gson.fromJson(json, type);

ArrayAdapter adapter;

adapter = new ArrayAdapter(this,android.R.layout.simple_list_item_1,backList);

listView.setAdapter(adapter);

listView.setClickable(true);

}

Ukázka 12: Způsob uložení ArrayListu do sdílených preferencí (vlastní zpracování)

Ukázka 13: Opětovné získání ArrayListu ze sdílených preferencí (vlastní zpracování)
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7 Shrnutí výsledků

Mobilní aplikace UHK Helper, pro kterou je modul sociálních sítí určen je již mezi

studenty poměrně rozšířena a aktivně využívána. UHK Helper je ovšem stále ve

vývoji a stále pro něj vznikaní nové moduly a vylepšení. Takovým je i modul

sociálních sítí popsaný v této bakalářské práci. Modul byl analyzován, navrhnut

a implementován jako samostatná nezávislá aplikace, která bude po fázi testování

připojena do aplikace UHK Helper. Ve fázi analýzy byl vytvořen koncept, jak by

měl modul vypadat, co by měl uživatelům nabízet a jak by se měl chovat. Ve fázi

návrhu bylo dohodnuto, jak bude modul vypadat, jakých komponent bude využívat

a jak bude získaná data prezentovat. Ve fázi implementace byla vytvořena první

verze funkční nezávislé aplikace – modul sociálních sítí, který bude později spojen

s UHK Helperem. První verze modulu sociálních sítí je již schopna zajištovat

nejdůležitější případy užití, jako je například získání dat z vybraného

facebookového účtu, přihlášení k facebookovému účtu skrze aplikaci, což je nutný

krok k získání dat z Facebooku. První verze modulu sociálních sítí umí též získat

nejnovější tweety z Twitteru, respektive z vybraných twitterových účtů a měnit

uživatelské nastavení filtru z jakých účtů sociálních sítí chce uživatel získávat nové

tweety či statusy. Univerzitní twitterové a facebookové účty jsou předem vybrány

a uživatel má jen pravomoc zapínat, nebo vypínat zasílání dat. Data jsou v první

verzi modulu zobrazována jako řetězce textu v komponentě ListView, či v případě

obrázků jako obrázek v ImageView. Po spojení s aplikací UHK Helper se

předpokládá použití zasílání anotací.
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Na obrázku č. 9 je znázorněno samotné nastavení zasílání novinek z Twitteru

a z Facebooku. Jak již bylo zmíněno, jedná se o komponentu Switch, která využívá

ukládání hodnot pomocí sdílených preferencí. Obrázek č. 10 představuje výběr

nejnovějších tweetů z nastavených univerzitních Twitter účtů. Tweety se zobrazují

pomocí komponenty ListView, která umožňuje nenáročné a pro potřeby modulu

vhodné řešení.

Obr. 9: Nastavení zasílacího filtru (vlastní
zpracování)

Obr. 10: Vyhledání nových tweetů
z vybraných účtů (vlastní zpracování)
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8 Závěr a doporučení

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat, navrhnout a implementovat modul

sociálních sítí, který by umožnil komunikovat aplikaci UHK Helper s vybranými

kanály nejpoužívanějších sociálních sítí. V úvodu práce byla nastíněna dnešní

situace ohledně chytrých telefonů a sociálních sítí. V analýze modulu byly pomocí

Use Case diagramu popsány případy užití modulu, což jsou zejména: Získávání

novinek a událostí z univerzitních účtů sociálních sítí, nebo nastavení zasílacího

filtru. V návrhu modulu byl vytvořen layout hlavní stránky a nastavení, ukázány

použité komponenty pro zobrazení dat, jako například TextView, ListView, či

ImageView, komponenty Switch a vysvětlen princip fungování modulu. V další

části byla popsána samotná implementace vybraných částí modulu. Například

přihlášení k Facebooku skrze modul, nebo získávání dat z vybraných sociálních sítí.

Cíl práce byl tedy splněn. Po analýze a návrhu byla implementována první

verze modulu sociálních sítí, jakožto samostatné a nezávislé aplikace, která bude

po fázi testování a mírných, zejména grafických úpravách spojena s aplikací UHK

Helper.

Do budoucna se předpokládá další vývoj modulu i samotné aplikace UHK

Helper. V případě modulu sociálních sítí se může jednat například o implementaci

dalších možností zpětné vazby na zaslaná data, nebo jejich vhodnější zobrazení.
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