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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Práce v systému antiplagiátorské kontroly nevykazuje podobnosti s jinými díly.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se vyskytují občasné chyby v interpunkci a drobné pravopisné prohřešky (např. psaní velkých/malých
písmen v názvech fakult). Podstatnější připomínku lze mít k výsledné aplikaci a jejímu kódu. Výsledek ne zcela
odpovídá požadavkům a aplikace jako taková je spíše prototypem demonstrujícím principy získávání dat ze
sociálních sítí, než alespoň konceptem modulu, který by bylo možno vhodně integrovat do notifikačního systému
aplikace UHK Helper.

Výhradu lze mít k ukládání příspěvků do SharedPreferences, opakování prakticky stejného kódu listenerů
pro všechny stránky v preferencích a podobný postup při získávání tweetů a statusů. Takový přístup komplikuje
rozšiřitelnost aplikace o další sledované facebookové či twitterové účty. Všechny operace s datovými zdroji
jsou zakomponovány přímo do jednotlivých aktivit modulu, což prakticky zcela vylučuje jejich znovupoužití v
případě potřeby využití jinými aktivitami a moduly aplikace UHK Helper, zejména pak notifikačním modulem.
Zcela chybí alespoň náznak implementace reakcí na příspěvky a tweety, která je naznačena v analýze. V části
textu věnované popisu implementace by bylo vhodné stručně popsat i sestavení projektu v Android Studiu a
problematiku připojení knihoven, resp. nastavení závislostí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Závěrečná práce se věnuje tématu užitečnému s potenciálem využití v oblíbené existující mobilní aplikaci UHK
Helper ve verzi pro Android. Cílem práce bylo navrhnout a implementovat modul, který by integroval systém
notifikací UHK Helperu s příspěvky a událostmi ze sociálních sítí. Práce představuje využitelné koncepty a
nástroje a z části je používá při tvorbě modulu sociálních sítí. Ten je prvotním prototypem, k jehož zahrnutí
do aplikace UHK Helper ještě zbývá několik podstatných kroků. Výsledek lze tedy chápat spíše jako prostředek
k ověření funkčnosti části vytipovaných řešení, než jako uchopitelný a použitelný modul aplikace.
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Celkově tedy musím konstatovat, že zejména výsledná aplikace zůstala někde na půli cesty a jak z hlediska
komplexnosti, tak z pohledu čistoty kódu by na ní bylo třeba ještě zapracovat. Textová část práce je na vcelku
slušné úrovni, ale i zde by byl prostor pro podrobnější představení některých aspektů implementace.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je výsledná představa integrace notifikačních nástrojů UHK Helperu a dat ze sociálních sítí?

2. Jak zařídit, aby konkrétní uživatel získával notifikace pouze z doposud nepřečtených oznámení a událostí
ze soc. sítí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - uspokojivě

V Hradci Králové, dne 6. září 2019

podpis
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